5

Приложение № 12
к распоряжению министерства имущественных отношений Кировской области

от 14.04.2022 № 435
Примерная форма договора

<_____>

Договор № ____
безвозмездного пользования земельным участком
г. Киров                                                                                                       «___» __________ 202__ г.
Министерство имущественных отношений Кировской области (далее – министерство) в лице ______________________________________________________________, действующего в соответствии с Положением о министерстве имущественных отношений Кировской области, утвержденным постановлением Правительства Кировской области ______________________, на основании Указа Губернатора Кировской области
______________________, именуем___ в дальнейшем «Собственник»,  с одной стороны, и

____________________________, именуем___ в дальнейшем «Землепользователь»,
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», на основании подпункта ___ пункта
2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации заключили настоящий договор
о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Собственник обязуется передать Землепользователю
в безвозмездное пользование земельный участок со следующими характеристиками:

- кадастровый номер __________________;
- площадь __________________ кв. м;

- адрес (описание местоположения): __________________;
- категория земель: __________________;
- вид разрешенного использования: __________________;
- целевое использование: __________________.(далее – Земельный участок).
1.2. Земельный участок имеет следующие обременения и права третьих лиц: __________________.

1.3. Границы Земельного участка, обременения и ограничения представлены в выписке
из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) __________________,
являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.4. Земельный участок принадлежит Собственнику на праве собственности, что подтверждается записью регистрации в Едином государственном реестре недвижимости
__________________.
1.5. Объекты капитального строительства на Земельном участке: __________________.

1.6. Приведенная в настоящем договоре характеристика Земельного участка является окончательной. Вся деятельность Землепользователя, изменяющая приведенную характеристику, может осуществляться с разрешения Собственника.

Изменение вида разрешенного использования Земельного участка, указанного в пункте 1.1 Договора, не допускается.

Передача Земельного участка в безвозмездное пользование не влечет передачи права собственности на него.
На момент подписания договора стороны не имеют претензий к состоянию передаваемого предмета Договора и его характеристикам.
2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

В соответствии с __________________ Земельного кодекса Российской Федерации Договор заключен сроком __________________, вступает в силу с момента его подписания Сторонами и одновременно является актом приема-передачи Земельного участка (либо указывается: вступает в силу с момента его государственной регистрации в органе регистрации прав и одновременно является актом приема-передачи Земельного участка).
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Землепользователь имеет право:

использовать Земельный участок в соответствии с его разрешенным использованием и целями предоставления в безвозмездное пользование на условиях, установленных Договором и действующим законодательством, в том числе, реализовывать права землепользователя на использование Земельного участка, предусмотренные статьей 41 Земельного кодекса Российской Федерации, и как следствие этого, права по использованию участка, предусмотренные статьей 40 Земельного кодекса Российской Федерации и статьей 264 Гражданского кодекса Российской Федерации.

3.2. Землепользователь обязан:

3.2.1. Использовать Земельный участок на условиях, установленных настоящим Договором, и в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.2. Использовать Земельный участок в соответствии с его целевым назначением, принадлежностью к категории земель и разрешенным использованием способами,
не наносящими вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

3.2.3. Не препятствовать размещению на Земельном участке межевых, геодезических
и других специальных знаков. Сохранять имеющиеся на Земельном участке межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Земельном участке в соответствии с законодательством. При их порче или уничтожении Землепользователь несет ответственность в соответствии с законодательством и возмещает затраты на их восстановление.

3.2.4. Осуществлять мероприятия по охране земель, в том числе меры пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Соблюдать при использовании Земельного участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

3.2.6. Соблюдать ограничения прав на Земельный участок - особые условия использования Земельного участка и режим хозяйственной деятельности в охранных зонах
и другие ограничения прав - в случае, если такие ограничения установлены в отношении Земельного участка.
3.2.7. Не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на Земельном участке.

3.2.8. Не нарушать права других землепользователей.

3.2.9. Обеспечить Собственнику, государственным органам и органам местного самоуправления свободный доступ на Земельный участок для осмотра Земельного участка
и проверки соблюдения договорных условий, законодательства, для проведения кадастровых работ.

3.2.10. Выполнять, в соответствии с требованиями соответствующих служб, условия эксплуатации подземных и надземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

3.2.11. Не совершать сделок, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленных Землепользователю по Договору имущественных прав, в частности переход их к иному лицу.

3.2.12. Не уступать права и не осуществлять перевод долга по обязательствам по Договору.

3.2.13. Не заключать соглашение о сервитуте без согласия Собственника.

3.2.14. По окончании срока действия Договора или в случае его досрочного расторжения Землепользователь обязуется передать Земельный участок Собственнику по акту сдачи-приемки Земельного участка в состоянии, пригодном для дальнейшего использования в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

3.2.15. Предоставлять Собственнику информацию об использовании Земельного участка.

3.2.16. Землепользователю запрещается возводить на Земельном участке капитальные здания, хозяйственные строения и сооружения, за исключением случая, если разрешенное использование и цель предоставления Земельного участка в безвозмездное пользование предусматривают строительство капитальных зданий, хозяйственных строений и сооружений.

3.2.17. При изменении фирменного наименования (Ф.И.О. для физических лиц), места нахождения (места проживания для физических лиц), контактных телефонов, почтового адреса (юридического адреса), адреса электронной почты, банковских реквизитов, исполнительного органа юридического лица, при принятии решения о реорганизации или ликвидации (прекращение деятельности для индивидуальных предпринимателей) и иных реквизитов и адресов Землепользователя в десятидневный срок официально уведомить Собственника Земельного участка по реквизитам, указанным в настоящем Договоре.

При неисполнении Землепользователем обязанности, предусмотренной настоящим пунктом, все письменные документы, направляемые Собственником Земельного участка, в том числе уведомления, претензии и т.д., считаются доставленными Землепользователю, если отправлены на имя и по адресу, в том числе электронному адресу (по одному из адресов), и способом, указанными в настоящем Договоре. Извещение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Землепользователю, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или Землепользователь не ознакомился с ним.

3.2.18. Выполнять иные требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации о земле.

3.3. Собственник земельного участка ИМЕЕТ ПРАВО:
3.3.1. На беспрепятственный доступ на территорию Земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения Землепользователем условий Договора.

3.3.2. Требовать от Землепользователя устранения выявленных Собственником нарушений условий Договора.

3.3.3. На возмещение убытков, причиненных существенным ухудшением качеств Земельного участка и экологической обстановки, возникших в результате ведения хозяйственной деятельности Землепользователя с нарушением установленных законодательством Российской Федерации санитарно-экологических норм и правил, а также по иным основаниям, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.3.4. Осуществлять контроль за использованием и охраной земель Землепользователем.
3.3.5. Требовать досрочного прекращения договора в случаях, предусмотренных настоящим Договором.

3.4. Собственник земельного участка ОБЯЗАН:

3.4.1. Передать Землепользователю Земельный участок в состоянии, соответствующем условиям договора и позволяющем его использовать в соответствии с назначением, указанным в п. 1.1 настоящего Договора.

3.4.2. Выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора.

3.4.3. В соответствии с ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ
«О государственной регистрации недвижимости» обратиться с заявлением о государственной регистрации Договора или изменений к нему в орган регистрации прав и предоставить Землепользователю зарегистрированный экземпляр Договора.

3.4.4. Собственник не вправе вмешиваться в хозяйственную деятельность Землепользователя, за исключением случаев нарушения земельного законодательства.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
4.2. Землепользователь возмещает убытки, если они возникли вследствие его виновных действий или бездействия.
4.3. Землепользователь обязуется оплатить Собственнику Земельного участка штраф в размере 5000 (пять тысяч) рублей для физических лиц или20 000 (двадцать тысяч) рублей для юридических лиц в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) ими обязательств, по каждому из предусмотренных условиями настоящего Договора, а именно пунктов: 3.2.2, 3.2.3, 3.2.6, 3.2.7, 3.2.11, 3.2.12, 3.2.13, 3.2.16, 3.2.17.
4.4. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, имущественная ответственность определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Изменения, дополнения и поправки к условиям Договора будут действительны только тогда, когда они сделаны в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями договаривающихся Сторон.
В случае возникновения правопреемства (в том числе при реорганизации юридического лица) по настоящему Договору, правопреемник Землепользователя обязан известить Собственника о правопреемстве с указанием своих новых реквизитов для исполнения настоящего Договора.

5.2. Действие договора прекращается по истечении его срока, а также в любой срок
по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор подлежит досрочному расторжению по требованию одной
из Сторон в случаях, предусмотренных настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
5.4. Землепользователь вправе требовать расторжения настоящего договора:

5.4.1. Если участок в силу обстоятельств, за которые Землепользователь не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования;

5.4.2. Если при заключении настоящего договора Собственник Земельного участка не сообщил о правах третьих лиц на передаваемый участок.

5.5. Собственник вправе потребовать расторжения настоящего договора в случаях:

5.5.1. Использования Землепользователем Земельного участка с грубым нарушением правил рационального использования земли, в том числе, если участок используется
не в соответствии с его целевым назначением;

5.5.2. Использования Землепользователем Земельного участка способами, приводящими
к существенному снижению плодородия земли или значительному ухудшению экологической обстановки;

5.5.3. Изъятия используемого Земельного участка для государственных и муниципальных нужд;

5.5.4. В других случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации
и действующим законодательством Российской Федерации.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.
6.2. Подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы является письменное свидетельство органов государственной власти Российской Федерации, органов местного самоуправления или организаций, уполномоченных на выдачу соответствующих свидетельств.
6.3. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее чем в трехдневный срок известить другую Сторону
о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по Договору.
6.4. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении трех последовательных месяцев, Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора
или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения
или недействительности, подлежат разрешению в судебном порядке с обязательным соблюдением досудебного порядка урегулирования спора.

7.2. Сторона, имеющая к другой Стороне требование в связи с Договором, обязана
до обращения с этим требованием в суд направить другой Стороне письменную претензию
с указанием требования.

7.3. Сторона обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах ее рассмотрения уведомить в письменной форме другую Сторону в течение 10 (десяти) дней со дня получения претензии.

7.4. В случае не урегулирования споров в претензионном порядке, предусмотренном
п. 7.2 Договора, все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения
или недействительности, передаются на рассмотрение в суд по месту нахождения Собственника.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Каждая из Сторон дает другой Стороне заверения в том, что:

- Сторона вправе заключать и исполнять настоящий Договор;

- лица, подписывающие Договор от имени Сторон, имеют все полномочия, необходимые для заключения ими Договора от их имени;

- Стороной получены все и любые разрешения, одобрения и согласования, необходимые ей для заключения и/или исполнения Договора;

- не существует никаких других, зависящих от другой Стороны, правовых препятствий
для заключения и исполнения ею Договора.

8.2. Юридически значимые сообщения, письменные документы, электронные документы, в том числе претензии могут быть направлены Сторонами друг другу одним из нижеперечисленных способов:

- письмом, в том числе подписанным электронной подписью, на электронный почтовый ящик (e-mail) – при этом подтверждением такого направления является сохраненная отправившей стороной в ее электронном почтовом ящике скан-копия документа в формате PDF, JPEG, TIFF или PNG, либо распечатанная бумажная версия отправленного сообщения; такое письмо считается полученным адресатом на следующий календарный день после его отправки;

- заказным письмом с уведомлением либо заказным письмом без уведомления, направленным по юридическому или почтовому адресу;

- передача (вручение) лично Стороне или его уполномоченному представителю под роспись либо по передаточному акту.

СТОРОНЫ признают официальными адресами электронной почты адреса, указанные в разделе 10 настоящего Договора

8.3. Стороны признают юридическую силу за юридически значимыми сообщениями, полученными путем обмена электронными документами, скан-копиями по электронной почте,
а также равенство юридической силы таких сообщений с оригиналами документов, оформленных на бумажных носителях.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Договор составлен на русском языке в ____ (______) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из СТОРОН (и один экземпляр для органа регистрации прав).
9.2. Договор содержит приложение, являющееся его неотъемлемой частью:

- копия выписки из ЕГРН на Земельный участок.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	Собственник:

______________________________
	Землепользователь:
______________________________

	_________________

Адрес электронной почты:

	_________________

Адрес электронной почты:

	«_____»________________ 202__ г.

   М.П.
	«_____»________________ 202__ г.
   М.П. (при наличии)